
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

IL SINDACO

Registro Generale n. 21
ORDINANZA N. 16 DEL 29-02-2020
Albo Pubblicazione n. 300 COPIA

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI ART. 54 D.LGS
267/2000:ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO SULLA STRADA
COMUNALE INTERNA ALLA FRAZIONE DI CORNETO, DA PRIMO INCROCIO
CON EX SALARIA, DIREZIONE ROMA-ASCOLI PICENO, A CIVICO 38, IN
DIREZIONE TORRE SANTA LUCIA.

I L   S I N D A C O

VISTO che il territorio è stato interessato da ripetute ondate di maltempo di carattere
eccezionale, con raffiche di vento molto forti, come da allerte meteo della Sala Operativa
Unica Protezione Civile Regionale (SOUP), Ns. prot. 2914 del 25/02/2020, prot. 2946 del
26/02/2020 e prot. 3007 del  27/02/2020;
TENUTO CONTO del fatto che è stato accertato che sulla strada comunale interna alla frazione
Corneto, tra il primo bivio con ex Salaria, direzione Roma-Ascoli Piceno, e civico 38, direzione
Torre Santa, sono cadute tegole dal tetto dall’immobile di cui al Fg. 35 P.lla 203 sulla pubblica
via;
PRESO ATTO dell’intervento delle ore 9:00 c.a. del 29/02/2020 dei VV.FF. di Ascoli Piceno e
delle preventive indicazioni verbali del Caposquadra Leandro Gobbi di delimitare il perimetro
dell’edificio sui due lati che affacciano sulla pubblica via, pur avendo eliminato il pericolo
imminente con la rimozione di alcune tegole, in attesa di ulteriori verifiche e interventi;
CONSIDERATO che, in via precauzionale, si rende necessario istituire il senso unico alternato
dei veicoli, in quanto i VV.FF. hanno ritenuto utile un transennamento di una parte della strada
comunale lungo il perimetro dell’edificio suindicato, con conseguente restringimento della
carreggiata, da primo incrocio con ex Salaria, direzione Roma-Ascoli Piceno, a civico 38, in
direzione di fraz.Torre Santa Lucia;
VISTI gli artt. 5, comma 3) e 6, comma 4, lett. a) e 7, comma 1, lett. a) del “Nuovo Codice
della strada” emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285;
VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” emanato
con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;
RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000, art. 54;
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di pubblica incolumità e di
pubblico interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende opportuno istituire il
senso unico alternato sulla strada comunale interna di fraz. Corneto, da primo incrocio con ex
Salaria, direzione Roma-Ascoli Piceno, a civico 38, in direzione di fraz. Torre Santa Lucia,
senza impianto semaforico in considerazione delle caratteristiche planimetriche e geometriche
del tratto di strada interessato, nonché dei limiti imposti ai sensi dell’art. 141 del Nuovo
Codice della Strada;

XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it



COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

IL SINDACO

O R D I N A

L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO A VISTA DALLE ORE 14:00 DEL 29/02/2020 ALLE
ORE 24:00 DEL 06/03/2020, SALVO REVOCHE O PROROGHE, SUL TRATTO DI STRADA COMUNALE
INTERNO ALLA FRAZ.  CORNETO, DAL PRIMO INCROCIO CON EX SALARIA, DIREZIONE ROMA-
ASCOLI PICENO, AL CIVICO 38, IN DIREZIONE FRAZ. TORRE SANTA LUCIA.

DISPONE:
- Il Responsabile dell' Ufficio Patrimonio è incaricato di apporre i segnali e ogni altro utile
accorgimento atto a segnalare il divieto come prescritto dal codice della strada e leggi e
disposizioni vigenti in materia;
- Il Responsabile del Servizio di P. L. è incaricato di dare adeguata pubblicità a questo
provvedimento mediante la sua pubblicazione all’albo pretorio comunale nonché nei consueti
modi di diffusione;
- Il personale dell’ufficio di Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza pubblica sono
incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza;
- A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la
presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia
interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della
Regione Marche;
- In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di
60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica,
in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di
cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495 /1992;
- A norma dell’art. 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che Responsabile del
procedimento è il Responsabile del Servizio di Polizia Locale Arch. Stefano Lo Parco;
- Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del Codice della Strada.

F.TO IL SINDACO
( DOTT. STANGONI SANTE)

__________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 300, per 15 giorni
consecutivi dal 29-02-2020 al 15-03-2020
Acquasanta Terme, 29-02-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
AGENTE P.L.

Alessandro Ranciaffi

XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it



COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

IL SINDACO

XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it


